Reg. Ks. Kurczewski J., Biskupstwo Wileńskie str. 199.

Uw. Niewątpliwy falsyfikat z w. XVI|XVII ze względów paleograficznych (ob. wyżej) i napszystości stylistycznej, sporządzony w ramach pierwotnego dokumentu Andrzeja Sakowicza z 3 lutego r. 1443, który się dochował mimo wyraźnej wzmianki o jego zaginięciu (ob. str. 199|201 Nr 175) i z którego powtarza wszystkie nadania, uzupełniając je nowymi. Aczkolwiek redakcja nadań przedstawia stadjum późniejszego rozwoju gospodarczego, przyjąć jednak należy, że istniało rzeczywiście nadanie Bohdana Andruszkowicza, rozszerzające uposażenie jego ojca Andrzeja Sakowicza, chociaż nie w takich rozmiarach i z uwzględnieniem tych dochodów i powinności względem plebana, jak w niniejszym falsyfikacie.

In nomine Domini amen. Actiones humanae, quae geruntur in tempore, pariter cum transitu temporis oblivioni dantur, labuntur et evanescent. Ita necesse sit, ut munitione litterarum ad memoriam postfuturam firmentur, radificentur et conserventur ad id, quo utilius firmiusque fieri possit. Haud secus censeo, quam per bona opera in fide recta facta et in charitate Optimi Dei habita potissimum, quod eundem Creatorem et Redemptorem Dominum nostrum Ihesum Christum Salvatorem (a quo sumus et omnia naturalia haereditariae nostrae ab eo nobis gratis sunt donata et temporaliter concessa) haeredem participemque patrimonii nostri atque eorundem bonorum nostrorum fecerimus et nomini eius sanctissimo aliquam partem bonorum nostrorum vendicamus, offerimus et dedicamus, quo ipse vicissim suo in regno pro ineffabili gratia sua participes et cohaeredes

facere dignetur. Quamobrem ego Bohdan Andruszkowicz Sakowicza¹ immediatus ac legitimus haeres et dominus in Hrusdowo^{b,2}, volens providere, ut ecclesia nostra in Hrusdowo per patrem meum dilectissimum prius erecta et fundata, propter amissionem ipsius fundati seu privilegii ecclesiastici super bona et proventus ad eandem ecclesiam et plebanatum spectantia data et donata, proinde donationibus et proventibus suis ne privetur, aut memoria animarum parentum nostrorum praeteritorum nostraque et postfutura successorum nostrorum neglecta, amissa, oblita ne fuerit, tum insuper allectus existens continuis precibus et dignis postulationibus honorabilis domini Stanislai Rudi nostri sacerdotis et plebani in eadem Hrusdowo eiusque servitia continua, quae^c in itineribus nostris pro defensione Reipublice nobis fecerat, considerans et in memoria habens: volens igitur et secundum conatus meos desiderans ob amorem summae et sanctissimae Trinitatis et individuae unitatis et Spiritus Sancti atque Assumptionis Genitricis Mariae, quibus titulis et honoribus haec ipsa ecclesia principaliter fuit et nunc est erecta, fundata et dedicata, in eisdem ergo bonis, proventibus et donationibus per patrem meum, aliquibus tamen per me superadditis, fundatum seu privilegium erigere volo, et Domino iuvante erigo et attribuo perpetua et ir(re)vocabili donatione praesenti privilegio perpetuis temporibus inscribo et proprio huic ecclesiae Hrusdoviensi, rectoribusque eius qui temporibus suis extiterint. Inprimis decimas manipulares hic in Hrusdowo, et etiam nunc addo et proprio decimas de Siedliscze³ et Ila^{d,4} de omni grano et de seminibus ortensibus^e et de terris bojarinum^f aut subditorum desertatis, quas terras super curias prius nominatas araverint et conseminaverint, videlicet^g de terris praediorum nostrorum ad curias prius dictas attinentium. Si contigerit incolis nostris aut alienis appretiari campos ad conseminandum, extunc nos et nostri successores ac dicti appretiatores terrarum tenemur et obligamur, tenebuntur et obligabuntur etiam nostri vicesgerentes seu factores sub iuramento perpetuis temporibus decimas dare et retribuere, scilicet strennam super festa Natalis Domini et festum Pascha tenemur et tenebuntur dare et retribuere; quas decimas de Siedliscze et Ila^h hac ratione ad hanc ecclesiam in Hrusdowo dedi et appropriavi, quiaⁱ dominus Georgius frater meus germanus ab ista ecclesia in Hrusdowo ademit decimas de curiis suis Nosilowo^{j,5} et Wislec^{k,6} et suae ecclesiae appropriavit⁷, quas decimas dictas huic ecclesiae in Hrusdowo noster parens olim vendicaverat, inquires ad me: Frater mi, quilibet nostrum de suis bonis privatis suam ecclesiam provideat. Demum quatuor homines loca sua et terras suas et prata circa^l Siedliscze habentes cum tributis et servitiis suis: primus Racholka cum Basik, secundus Rypka^m cum Myskoneⁿ collega suo, qui viri isti et successores eorum decem lapides senarios seu pudos mellis pro festo Michaelis dare et reddere (tenebuntur); dictis autem incolis Rypczykom, degentibus circa concursum fluminum Wiela^o et Wiazina, licebit habere obstaculum pisces venari retibus qualibuscunque; prata vero eorundem ad transfretorium alias v przewoz v Kasvczki, unum pratum Nascierthe, alia prata ad quatuor clibanos ibidem in locis suis divisa, aliud pratum in Triscianka in paludibus Nascierthe et ad duos clibanos, aliud pratum w Koldziszczach, aliud pratum ad Antiqua Siedliscza ad duos clibanos, aliud pratum Podbrzeziem ad Rapczowice ad duos clibanos; item habebunt liberum ingressum in sylvas seu boras

293. ^b Czart. i Lib. M. stale pissaq; Hrusdowo ^o w tekście continuaque; Lib. VI rozdzielił te wyrazy
^d Ila Lib. VI ^e Lib. VI poprawia z hortorum drugą ręką na ortensibus; hortorum Czart. i Lib. M. ^f tak
w tekście i w Czart.; bojarorum Lib. VI i Lib. M. ^g similiter Lib. VI, scilicet Lib. M. ^h w Lib. VI
ⁱ poprawione z Ila na Ila ^j quod Czart. i Lib. M. ^k Nosilo et Wislec Czart. ^l Lib. VI pierwotnie
Wislec ^m brak w Czart. ⁿ Rybka Czart. ^o Myszkone Lib. VI poprawia z pierwotnego Miszkone
^p Wielya Czart. i Lib. M.

293. ¹ O Bohdanie synu Andrzeja Sakowicza ob. Semkowicz WL., O litewskich rodach bojarских i t. d. (w Roczniku Herald. T. VIII [1926/7] str. 134/5). ² Ob. objaśnienie wyżej
³ str. 200 Nr 175 przyp. 1. ⁴ Sieliszczce, osada położona na pn.-wsch. od Mołodeczna na drodze
ku Ili. ⁵ Ila, dziś miasteczko w pow. wilejskim nad rzeką tejże nazwy ok. 20 km. na pld.-wsch.
od m. Wilejki. ⁶ Nasilowo, wieś położona o milę na pn. od Hrusdowa, tuż pod Mołodecznem.
⁷ Może Isloczka, dziś dobra nad rzeką Isloczą, dopływem Berezyny niemieńskiej, która zwała się także
Wisloczą (Słown. Geogr. T. XIII str. 603). ⁸ Nie wiadomo, o jakim kościele tu jest mowa.

communes nostras apisteria aut pinos apum locanda sine quavis iniuria aut eorum violentia; item quatuor saepes arborum demittere rippis fluminum ad Vilnam ad necessitatem ecclesiae atque suam per dictos homines Rypczyki et ad fabricationem ecclesiae sive domorum eiusdem plebanatus, quantum opportuerit, de sylvis et boris nostris communibus dicto plebano et eius successoribus educere licebit. Item duo tributarii loca sua circa latibula habentes et etiam tertius tributor Brzescienny cum sua terra Brzesniewo, quartus Zacharca, Wolkores et Elizar fratres cum suis terris et tributo decem lapides senarios seu pudos mellis perpetuis temporibus ad festum S. Michaelis annuatim tenebuntur dare et solvere; si autem non habuerint tributum mellis, pro quolibet pudlo viginti grossos solvent, et secundum quod forum eius pro tempore extiterit. Dictos vero tributarios et omnes subditos huius ecclesiae ab omni servitio nostro exemptos et liberos facimus. Item dictos tributarios loca sua circa bona nostra Siedliszcze habentes, nostri vicesgerentes et factores tenebuntur pro posse defendere, quemadmodum proprios nostrarum curiarum, propter longam distantiam rectoris eorum, ne aliquam violentiam ab extraneis patiantur. Item terram arabilem ad quatuor sttirfa^p seu aratra nuncupata Synakowska⁸ cum curiola seu praediolo in dicta Sinakowka constructo, ita latam et longam prout ab antiquo est distincta et limitata, una cum pratis et fluviis et decursibus aquarum et earundem utrisque terminis. Pratum vero unum^q est positum cognomine Pozegadlowo in concursu alias w z a t h o k a c h fluviorum nomine Brzezina⁹ et Chochlanka, aliud supra rippam Brzezina nuncupatum Sinakowka ex opposito Litbwa^r. Item quinque homines laboratores cum suis terris, donationibus, censibus et tributis: primi duo in Wytroc, unus Siemion Witrowicz, alter Olexa, et prata eorundem hominum, unum pratum nominatum Lvk, incipiens a silva Witerocz^s usque ad Mikvline^t, alia prata sunt in metis pessularum eorundem hominum; item terram desertam nuncupatam Brzesniewa ad eandem curiolam Sinakowka est pertinens; item alii tres homines laboratores cum suis locis et terris in Hrusdowo^u positis: primus Pictus, secundus Bithomicz^v ex opposito ecclesiae, tertius Petrus Czarny versus decursus aquarum supra prata domum habens. Praedicti vero subditi tributum argenteum et alias dationes dare et solvere tenebuntur; et servitia per se bobus, equis et angaria alias t l o k i cum viis agendis alias w p o d w o d a c h tenebuntur perficere et explere, sicut nostri subditi quoque servitia nobis fideliter explent et nostris posteris explere tenebuntur, ita dicti subditi nunc suo rectori et posteris rectoribus omnia obsequia perficere tenebuntur. Item dicto plebano seu rectori ecclesiae cum suis successoribus do et dono tabernam habere et propinationem omnis potus in eadem meis subditis sub poena demandando, propter conservationem servorum ecclesiae et propter habendam ceram ad laudem ecclesiasticam. Item molire in nostro molendino ad quamlibet necessitatem domesticam sine quovis pretio damus et donamus. Item piscationem piscium qualicunque rethe^w in nostra piscina, et habere obstaculum in fluvio Brzezina^x et piscationem piscium in utrisque ripis in eodem fluvio nostro Brzezina^x. Item pabulationem peccorum, pecudum una cum nostris peccoribus et pecudibus in nostris campis et pascuis. Item quatuor marcas latorum grossorum Lituanicorum in Isza et in aliis tributariis ad Isza¹⁰, Danuszewo¹¹ et Spialicza¹² servientibus, uti Dubnowicze, Starina, Thalicza et Szyncemięta, et has quatuor marcas tenebuntur dare et solvere ad festum Omnium Sanctorum, quarum peccuniarum exactor erit perpetuus senior eorum de Isza; qui senior exigendo peccuniam quatuor marcarum dicto rectori ecclesiae in Hrusdowo vel servo eius ab eo misso debet reddere et solvere; quod si dicti tributarii temeritate aliqua dictam peccuniam noluerint solvere, extunc vicesgerentes curiarum nostrarum Spialicza et Danuszewo suum visorem mittere debent ad

293. ^p Lib. VI odczytuje sthirfa, Czart. zaś schifa, Lib. M. sthifa ^q poprawione inną ręką na primum
^r Litua Lib. VI ^s poprawione z Brzesniewo ^t Mikulina Czart. ^u Hnisdowo Czart. ^v Buthomicz Czart.
^w Lib. VI pierwotnie retha ^{x-x} brak w Czart.

293. ⁸ Ob. objaśnienie na str. 200 przyp. 2. ⁹ Ob. objaśnienie na str. 201 przyp. 4.
¹⁰ Isza, dziś miasteczko na pld. od jez. Narocz nad rzeką Naroczą. ¹¹ Danuszewo, dziś miasteczko w pow. święciańskim nad rzeką Wilją na płu. od Smorgoń. ¹² Spialicza, rzeka wypływająca z jez. Wiszniew i wpadająca do rz. Naroczy. Tu zapewne jest mowa o osadzie tejże nazwy nad tąż rzeką.

exigendum hunc^y tributum et per grossum a quolibet temerario cedit. Igitur haec omnia bona haereditaria donata et tributa superius scripta do, dono, adiungo, proprio et incorporo dictae ecclesiae suae parochiali in Hrusdowo et eius rectori moderno et postea pro tempore futuris rectoribus habenda, tenenda, regenda, pacifice et perpetue possidenda et in usus ecclesiae et proprios convertenda, cum omnibus usibus, fructibus, proventibus ac universis iuribus, utilitatibus, inventis ac postea per rationem humanam inveniendis, adductis vel adducendis, nichil iuris, domini ac proprietatis in dictis bonis (uti praemissum est ecclesiae dictae datis et donatis)^z pro me et pro meis successoribus reservando. Acta haec sunt et data in domo nostra in Hrusdowo, idus per se octobris, hoc est quindecima die usuali, anno Natalis Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo quinto. Quarum rerum et actuum in testimonium sigillum meum est appensum. Praesentibus testibus magnifico domino Olechnone Svdzimadtowicz^{aa}, generosis ac nobilibus domino Bogdan Rakuciewicz^{bb} de Radzilowo, Gregorio Pluskone et Joanne Danilowicz, et aliis quam pluribus testibus existentibus specialiter ad hoc rogatis et vocatis. (Pod zakładką z prawej strony, być może tą samą ręką, ale innym atramentem i innym duktem): Laurentius Vssynski scriba curiae suae magnificentiae et notarius publicus sst.

294.

Wilno, 3 listopada 1475.

Piotr Gasztowtowicz wraz z żoną Katarzyną i córką zapisują kościołowi franciszkańskiemu NMP. w Wilnie na Piaskach dziesięcinę zbożową z dwóch dworów Byala i Szryebna po trzydzieści beczek rocznie, z obowiązkiem odprawiania trzech mszy cichych tygodniowo o odpuszczenie grzechów, do NMP. i za zmarłych, a po ich śmierci do czynienia za ich dusze wypominków.

M. A. Or. Archiwum Kap. Kat. Wileńskiej. Dokument pergaminowy, wcale dobrze zachowany, w środku trochę splamiony, 30,5 X 12 + 2 cm. — Nad tekstem w środku krzyż, inicjał w kształcie rozszerzonego ozdobnie W. — Na pasku pergaminowym wisi pieczęć, wyciśnięta w czarnym wosku, okrągła śr. 27 mm., wyobraża w tarczy zatarty znak, przypominający herb Lis (strzała ostrzem w słup z połową ramienia krzyża z lewej strony), w otoku napis minuskulą gotycką: S ° Petri * heredis * de ° byela * — Na grzbiecie zapiski: 1) na złożeniu wierzchniem zapisek bliskoczesny: Super magnificum dominum Gastoldum quo tenetur nobis dare..., niżej napis współczesny, wyblakły, z którego pozostały ślady poszczególnych liter; 2) z wieku XVII: Fundatio viginti tonnarum siliginis etc. super curiam Biala et Swirzno; 3) na złożeniu wewnętrznem: Legatio viginti tunnarum silliginis et decem tunnarum (tu opuszczone miejsce na jeden wyraz) de curia Byala et de alia curia Szrywna a Dno Petro Gastowtowicz et conthorali eius Catharina A. Dni 1475. 4) sygnatury: a) A. 66 (w. XVI), b) A. 56 (w. XVII), c) N° 50^{mo} Sub litera MM (w. XVIII), niżej Od. 5 (poprawione z 4), Fas. 1. N° 14 (poprawione z 16).

+ Universis et singulis presencium noticiam habituris^a, quod ego Petrus Gastowtowicz¹ una cum contorali mea Katherina | ac filia mea dilecta ad honorem Dei Omnipotentis et Virginis Gloriose Marie, necnon carorumque nostrorum tam vivorum quam |

293. ^y hoc poprawniej w Czart. ^a w Lib. VI nawias dodany ręką poprawiacza ^{aa} Lib. VI poprawia na Sudzimondowicz; Sudzimondowicz Czart. ^{bb} Bohdan Zakucziewicz Czart.

294. ^a orzeczenia w tekście brak

294. ¹ Ze względu na odmienny herb w pieczęci nie należy do znanego rodu Gasztoldów h. Awdaniec, jak wskazał Semkowicz Wł., O literwskich rodach bojarwskich (Rocznik Herald. T. VI [1921/3] str. 120 przyp. 2).

X. Fijałek—Wł. Semkowicz, Kod. dypl. Kat. Wil. I.

mortuorum ob salutem, quod^b mera^c et spontanea voluntate ac matura deliberacione duximus decymam dare de curia nostra | Byala³ et de alia curia Szryebna⁴ singulis annis temporibus eviternis viginti tunnas de siliginis^d et decem tunnas de blado Fratribus Minoribus, in conventu Vilnensi comorantibus in Arena ad Beatam Virginem, tam presentibus quam futuris; cupientes, quod fratres predicti conventus debent legere tres missas omni septimana, primam pro peccatis, secundam Beatæ Virginis, terciam pro defunctis, post obitumque nostrum animas nostras recomendent. Ceterum quoque hominibus predictorum Fratrum Minorum, qui fuerint deputati ad missionem pro hac sancta elemosina, decrevimus ex libero animo nostro dare eis expensas, tam eorum equis, quam metipsis ibi et econtra equitantibus. Si quis autem post decessum nostrum predicta ausus temerarie vel nefando violare presumserit vel in aliquo preiudicium fecerit, compareat coram altissimo iudice de iniuria nobis illata responsurus. In cuius rei testimonium sigillum nostrum est appensum. Actum et datum in conventu Vilnensi, anno Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo quinto in crastino post festum Omnium Sanctorum. AMEN.

295.

Rzym, 21 grudnia 1475.

Ksiądz Stanisław z Daugów rektor kościoła parafjalnego w Daugach diec. wileńskiej, przybyły osobiście do Kurji rzymskiej, uprasza o zdjęcie z siebie klątwy oraz innych cenzur i kar jako też nieprawidłowości, iż pełnił nadal obowiązki kapłańskie i pobierał dochody, został bowiem napadnięty i ciężko zraniony przez sześciu złoczyńców, których towarzyszący mu bojarowie, jego parafjanie, na jego rozkaz przytrzymali i uwięzili, lecz on ich na polecenie ordynarjusza, po złożeniu przysięgi, iż ani jego ani kościoła nie napadną, z więzienia wypuścił, a jeden z tych napastników po wyjściu z więzienia w kilka dni umarł. Papież przychyła się do prosby, udziela dyspensy, przywraca do urzędu i zleca dokładniejsze zbadanie tej sprawy.

Tekst supliki w Archiwum Watykańskiem, Reg. Suppl. T. 731 k. 231—232; na początku na prawym marginesie: Pe. Tirason(ensis).

Beatissime Pater. Dum alias devotus orator vester Stanislaus de Dowgy¹ presbiter et rector parochialis ecclesie in dicto loco Daugy Wilnensis diocesis et cum eo certi nobiles sui parochiani, de predio, in quo frumenta et alia sua necessaria ponuntur, a loco dicte parochialis ecclesie et domus sue per unum miliare situato, ad domum predictam reversus fuisset, quosdam truffatores numero ses^a in horreo domus sue ipsum expectantes interficiendi causa, prout idem orator ab eisdem in capite et collo ac corporis sui locis graviter et usque ad mortem lesus et vulneratus fuit, repperit. Quos quidem truffatores seu invasores dicti nobiles, qui cum oratore erant, ad ipsius oratoris enormiter lesi instantiam tenuerunt et incipparunt; quam iniuriam ac incippationem idem orator ordinario suo intimari fecit, eapropter ipse ordinarius prefato oratori expresse mandari fecit, ne sub pena obe-

294. ^b salutemque w tekście ^c meam w tekście ^d sigilinis w tekście

294. ³ Z kilku osad tej nazwy na Litwie, nie wiadomo, o której tu mowa.

⁴ Miejscowość nieodgadniona.

295. ^a tak w tekście

295. ¹ Daugi, stara osada, dziś miasteczko w pow. olickim na Litwie Kowieńskiej nad jeziorem tej nazwy.

dientie dictos invasores a carceribus dimitteret, necnon quilibet eorum prestiterit oratori iuramentum, quod nunquam ipsum oratorem prosequi aut ei et ecclesie sue contraire vellent. Quocirca idem orator quinque de inuasoribus, recepto primitus a quolibet iuramento predicto, dimisit; sextus vero nomine Martinus, qui oratorem lesit plurimum tempore licet modico detentus, tamen extra carceres per quinque vel sex dies post extitit vita functus. Verum Pater Sancte, quia dictus defunctus cum sodalibus suis prefatum oratorem gravissime ledendo interficere conatus fuit, penam pro culpa meruerit, ipseque orator de mandato ordinarii eosdem detinuit in cippis; quare idem orator conscientia motus dubitat irregularitatem tam premissorum occasione, quam etiam quia postquam sanus fuerit, simul tanquam rector et plebanus in die Pasce divinis se immiscuit in altari celebrando, ac fructus eiusdem decime ad valorem decem florenorum ab illo tempore citra percipiendo: quare Sanctitati Vestre pro parte dicti oratoris, qui ad Romanam Curiam pro excommunicatione ratione conscientie sue personaliter accessit, quique crucis signo cruciatorum signatus extitit et multa passus ab illis fuit, humiliter supplicatur, quatenus premissis attentis et quod ipse de mandato sui ordinarii eosdem captos detinuit modo premissis ac in lecto gravissime vulneratus languebat, secum misericorditer compacien(tes) dignemini ipsum oratorem, attento quod presbiter et pauper est ac plurima dampna propterea passus fuit, et aliunde victum et vestitum quam ex presbiteratus officio acquirere non possit, ab huiusmodi excessu necnon excommunicationis aliisque ecclesiasticis sentenciis, censuris et penis, quas premissorum occasione incurrit, de vestra solita clementia ad officii seu sacerdotiorum etiam altaris ministerii executionem absolvere et rehabilitare ac super irregularitate, quam dicta occasione contraxit; quodque parrochiam predictam suam, cuius fructus duarum marcarum argenti secundum communem estimationem valorem annum non excedunt, necnon quecumque, quodcumque et qualiacunque beneficia ecclesiastica alias sibi invicem^b compacientes, si sibi alias canonice conferantur, eligatur vel assumatur ad illa cum clausula providendi iterum libere et licite recipere et retinere possit et valeat, dispensare et indulgere, omnemque inhabilitatis et infamie maculam sive notam penitus abolere, ipsumque oratorem in pristinum et in eum statum, in quo ante perpetrata huiusmodi existebat, restituere et reponere, necnon decernere et declarare privationem dicte sue parrochialis ecclesie, per ordinarium forsitan vel per quemcumque alium quavis auctoritate factam et inde secutam, quecumque nullius fuisse et esse firmitatis, dictumque oratorem premissorum occasione in iudicio vel extra iudicium, etiam per accusationem, denunciationem, inquisitionem vel alias molestari, inquietari vel quoquomodo turbari non posse nec debere, ac irritum et inane etc., si secus super hiis etc. attemptari premissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contrariis non obstantibus quibuscumque, cum clausulis oportunitis et necessariis.